www.med126.com

[image: image1.png]il

s

e

粤卫函〔2012〕1016号

关于实施2012年度广东省万名医师

支援农村卫生工程和县级医院

骨干医师培训项目的通知

各地级以上市卫生局、深圳市卫生和人口计划生育委员会，佛山市顺德区人口和卫生药品监督局，部属、省属医药院校附属医院及厅直属有关医院:

    为贯彻落实深化医药卫生体制改革和公立医院改革精神，根据财政部、卫生部《关于下达2012年重大公共卫生服务项目补助资金的通知》(财社〔2012〕64号)、卫生部、财政部、国家中医药管理局《城乡医院对口支援工作管理办法（试行）》（卫医管发〔2009〕72号）、《县级医院骨干医师培训项目管理办法（试行）》（卫办医管发〔2012〕76号）、卫生部办公厅 国家中医药管理局办公室《关于实施2012年度万名医师支援农村卫生工程项目和县级医院骨干医师培训项目的通知》（卫办医管发〔2012〕91号），结合我省实际，现就实施2012年度广东省万名医师支援农村卫生工程项目和县级医院骨干医师培训项目有关事项通知如下：

　　一、任务内容

　　（一）工作目标。紧紧围绕受援县级医院整体达到二级甲等的工作目标，针对当地疾病谱和县外就诊率较高的病种，结合新农合大病保障病种，对受援医院的血液透析、重症监护、妇产科、儿科、急诊科等科室重点帮扶，加强人才培养和专科建设，提高医院服务能力和管理水平，使农村常见病、多发病、危急重症和部分疑难复杂疾病在县域能够得到基本解决。

（二）工作要求。

    1.万名医师支援农村卫生工程项目。省卫生厅、省中医药局组织广东省第二人民医院对口支援乳源县人民医院、广东药学院附属第一医院对口支援连南县人民医院、佛山市第一人民医院对口支援连山县人民医院(见附件1）工作。每家支援医院负责向受援医院派驻5名高年资主治医师以上人员工作1年，根据受援医院的条件和要求，可以选派有管理经验的业务骨干，推荐担任院长、副院长或科主任。派驻人员连续工作至少6个月可以轮换。

2.县级医院骨干医师培训项目。我省各地市按照每县（含县级市）2-3人标准选派县级医院骨干医师（见附件2）到三级医院进修培训，培训时间不少于1年。我省三级医院为本省县级医院培养140名骨干医师（见附件3），为广西壮族自治区县级医院培训48名骨干医师（见附件4）。

　　（三）工作内容。
　　1.万名医师支援农村卫生工程项目。派驻人员在受援医院积极开展日常诊疗工作，参与门诊与病房排/值班，为受援医院所在地区群众提供诊疗服务；开展临床教学和技术培训，通过组织查房、手术示教、疑难病例和死亡病例讨论等形式，培训受援医院医务人员，提高其业务素质和技术水平；支援医院结合自身优势，针对受援医院所在地区疾病谱和县外就诊率较高的病种，本年度重点帮扶1-2个专科，采取“团队帮扶”的模式，明确年度任务目标，培育有自我发展能力的优势专科，以优势专科带动其他专科发展；以医院等级评审/复审为契机，加强支援医院管理输出力度，鼓励支援医院、受援医院管理人员相互挂职，引进支援医院成熟管理经验，建立健全各项技术规范和管理制度，切实提高受援医院的管理水平，提升医疗服务量和医疗新技术的承接能力；对口支援医院间开展远程会诊，利用现代信息技术进步成果，充分发挥优质医疗资源的辐射作用；发挥中医药特色与优势，提高农村中医药服务水平。

　　2.县级医院骨干医师培训项目。县级医院骨干医师培训采取“导师制”，由培训医院确定对应的二级专科，指定专人承担“一对一”指导和临床技能培训任务。重点培训骨干医师临床思维、临床技术操作能力和医患关系有效沟通，帮助骨干医师熟练掌握临床常见病、多发病的诊治和适宜技术。熟悉部分疑难重症疾病的诊断、鉴别诊断及治疗知识，了解县级医院专科建设和管理基本知识。

　　二、组织实施

（一）组织形式。

1.省卫生厅、省中医药局负责制订执行方案并组织实施，定期或不定期开展督导检查，及时挖掘典型，推广经验，研究解决存在的问题。2012年12月底前派驻受援医院的人员和受训骨干医师要全部到位。

2.各有关卫生行政部门要加强与受援医院所属县卫生行政部门沟通，共同做好任务的落实工作。

3.支援医院与受援医院共同研究，提出年度具体工作任务，制定具体的工作方案、签订支援协议，明确双方的职责与义务。支援医院负责保证派驻人员的各项工资福利待遇，解决交通等费用；受援医院要为派驻人员提供生活便利，统一安排派驻人员的业务工作并对派驻人员的工作进行网络考核评价。

4、支援医院派驻人员应把维护农民群众健康放在首位，努力用比较低廉的费用提供比较优质的医疗服务，杜绝大处方、滥检查等不正之风。

（二）经费保障。

经费补助标准由省财政厅、省卫生厅另文下达。

支援医院要保证派出医师原有的工资、津贴福利待遇不变，派出医师不得收取受援医院的任何补贴和奖金。

　　三、项目管理

各级卫生行政部门有关医院要按照《城乡医院对口支援工作管理办法（试行）》、《关于加强“万名医师支援农村卫生工程”项目管理工作的通知》（卫办医管发〔2011〕30号）和《县级医院骨干医师培训管理办法（试行）》，做好组织实施工作。要完善管理制度和考核办法。开展督导检查，对项目实施情况进行绩效评价并与奖惩挂钩。要加强信息公开，组织辖区内有关医院按时通过城乡医院对口支援信息管理系统（卫生部医院管理研究所--医疗服务监管信息平台进入）报送万名医师支援农村卫生工程项目并开展日常考核；县级医院骨干医师培训项目信息直报由我厅负责，请省内派出医院填写《广东省省内县级骨干医师培训信息表》（附件5），各地级以上市卫生行政部门负责汇总本辖区信息；各承担培训广西壮族自治区骨干医师培训任务的培训医院填写《广东省三级医院接纳广西壮族自治区县级骨干医师培训信息表》（附件6），于2013年1月31日前以电子邮件形式向我厅报送，以便汇总后统一报卫生部医管司。

联系人：郭未艾，联系电话/传真：020-83813425，报送邮箱：353785920@qq.com。

    附件：1.广东省2012年万名医师支援农村卫生工程工作任务表

         2.广东省省内县级医院骨干医师培训名额分配表

         3.广东省三级医院接纳省内县级医院骨干医师培训任务分配表

         4.广东省三级医院接纳广西壮族自治区县级医院骨干医师培训名额分配表

         5.广东省省内县级骨干医师培训信息表

         6.广东省三级医院接纳广西壮族自治区县级骨干医师培训信息表

        广东省卫生厅            广东省中医药局

                               2012年11月15日

附件1

广东省2012年万名医师支援农村

卫生工程工作任务表

	支援医院
	派驻支援人数
	所在地市
	受援医院
	所在地市

	广东省第二人民医院
	5
	广州
	乳源县人民医院
	韶关

	广东药学院附属第一医院
	5
	广州
	连南县人民医院
	清远

	佛山市第一人民医院
	5
	佛山
	连山县人民医院
	清远

附件2

广东省省内县级医院骨干医师培训名额分配表

	地市
	分配名额总数
	县市
	分配培训名额

	广州
	6
	增城市
	3

	从化市
	3

	汕头
	3
	南澳县
	3

	韶关
	15
	乐昌市
	2

	南雄市
	2

	始兴县
	2

	仁化县
	2

	翁源县
	2

	新丰县
	2

	乳源瑶族自治县
	3

	河源
	10
	 紫金县
	2

	龙川县
	2

	连平县
	2

	和平县
	2

	东源县
	2

	梅州
	14
	兴宁市
	2

	梅县
	2

	大埔县
	2

	丰顺县
	2

	五华县
	2

	平远县
	2

	蕉岭县
	2

	惠州
	6
	博罗县
	2

	惠东县
	2

	龙门县
	2

	汕尾
	6
	陆丰市
	2

	海丰县
	2

	陆河县
	2

	江门
	8
	台山市
	2

	开平市
	2

	鹤山市
	2

	恩平市
	2

	阳江
	6
	阳春市
	2

	阳西县
	2

	阳东县
	2

	湛江
	10
	廉江市
	2

	雷州市
	2

	吴川市
	2

	遂溪县
	2

	徐闻县
	2

	茂名
	8
	 高州市
	2

	化州市
	2

	信宜市
	2

	电白县
	2

	肇庆
	12
	高要市
	2

	四会市
	2

	广宁县
	2

	怀集县
	2

	封开县
	2

	德庆县
	2

	清远
	16
	英德市
	2

	连州市
	2

	佛冈县
	2

	阳山县
	2

	清新县
	2

	连山壮族瑶族自治县
	3

	连南瑶族自治县
	3

	潮州
	4
	潮安县
	2

	饶平县
	2

	揭阳
	8
	普宁市
	2

	惠来县
	2

	揭东县
	2

	揭西县
	2

	云浮
	8
	罗定市
	2

	新兴县
	2

	郁南县
	2

	云安县
	2

附件3

广东省三级医院接纳省内县级医院

骨干医师培训任务分配表

	地市及

培训人数
	三级医院名称
	本地市

培训人数
	接纳省内其他地市人数

	省直70
	广东省人民医院
	0
	湛江4

	云浮3

	广东省第二人民医院
	0
	汕尾4

	云浮3

	广东省妇幼保健院
	0
	韶关4

	中山大学附属第一医院
	0
	韶关7

	中山大学孙逸仙纪念医院
	0
	肇庆8

	中山大学附属第三医院
	0
	清远6

	南方医科大学南方医院
	0
	梅州6

	南方医科大学珠江医院
	0
	河源6

	广东药学院附属第一医院
	0
	清远4

	暨南大学附属第一医院
	0
	揭阳3

	茂名4

	广东省中医院
	0
	梅州2

	广东省第二中医院
	0
	揭阳2

	广东中医药大学第一附属医院
	0
	梅州2

	广东省中西医结合医院
	0
	 清远2

	广州6
	广州市三级医院
	6
	0

	汕头3
	汕头市三级医院
	3
	0

	韶关4
	韶关市三级医院
	4
	0

	河源4
	河源市三级医院
	4
	0

	梅州4
	梅州市三级医院
	4
	0

	惠州6
	惠州市三级医院
	6
	0

	汕尾2
	汕尾市三级医院
	2
	0

	江门8
	江门市三级医院
	8
	0

	阳江6
	阳江市三级医院
	6
	0

	湛江6
	湛江市三级医院
	6
	0

	茂名4
	茂名市三级医院
	4
	0

	肇庆4
	肇庆市三级医院
	4
	0

	清远4
	清远市三级医院
	4
	0

	潮州4
	潮州市三级医院
	4
	0

	揭阳3
	揭阳市三级医院
	3
	0

	云浮2
	云浮市三级医院
	2
	0

附件4

广东省三级医院接纳广西壮族自治区县级医院

骨干医师培训名额分配表

	我省医院
	分配名额

总数
	广西派出医院
	进修

人数

	广东省人民医院
	3
	百色市平果县人民医院
	3

	广东省中医院
	3
	河池市南丹县中医院
	3

	广州市第一人民医院
	3
	百色市德保县人民医院
	3

	广州市红十字会医院
	3
	百色市乐业县人民医院
	3

	广州医学院第一附属医院

医院
	3
	百色市那坡县人民医院
	3

	广州医学院第二附属医院
	3
	百色市田林县人民医院
	3

	广州医学院第三附属医院
	3
	百色市西林县人民医院
	3

	深圳市人民医院
	3
	河池市罗城县人民医院
	3

	北京大学深圳医院
	3
	河池市巴马县人民医院
	3

	深圳市中医院
	3
	百色市田东县中医院
	3

	珠海市人民医院
	3
	河池市天峨县人民医院
	3

	佛山市第一人民医院
	3
	河池市东兰县人民医院
	3

	佛山市中医院
	3
	百色市靖西县中医院
	3

	江门市中心医院
	3
	河池市都安县人民医院
	3

	中山市人民医院
	3
	百色市凌云县人民医院
	3

	东莞市人民医院
	3
	河池市凤山县人民医院
	3

附件5

广东省县级骨干医师培训信息表

	姓名

	必填

	身份证号

	必填

	性别

	必填

	民族

	必填

	出生日期

	必填

	学历

	必填

	专业

	必填

	人员类型（医师/护士/管理）

	必填

	执业证书编码

	选填

	职务

	选填

	职称

	必填

	派出医院

	必填

	派出医院联系人、联系电话

	必填

	培训医院

	必填

	培训医院联系人、联系电话

	必填

	带教导师姓名

	必填

	培训专业

	必填

	培训开始时间

	必填

	培训截至时间

	必填

	本次培训结业证书号

	选填

	备注

填表说明

1、  每位县级骨干医师填写一张表单。

2、 此表由各培训医院负责填写，要求内容完整无漏项（选填除外）

附件6

广东省三级医院接纳广西壮族自治区

县级骨干医师培训信息表
	姓名

	必填

	身份证号

	必填

	性别

	必填

	民族

	必填

	出生日期

	必填

	学历

	必填

	专业

	必填

	人员类型（医师/护士/管理）

	必填

	执业证书编码

	选填

	职务

	选填

	职称

	必填

	派出医院

	必填

	派出医院联系人、联系电话

	必填

	培训医院

	必填

	培训医院联系人、联系电话

	必填

	带教导师姓名

	必填

	培训专业

	必填

	培训开始时间

	必填

	培训截至时间

	必填

	本次培训结业证书号

	选填

	备注

填表说明

1、每位县级骨干医师填写一张表单。

2、此表由各培训医院负责填写，要求内容完整无漏项（选填除外）

公开方式：主动公开

  校对：医政处  郭未艾                           （共印25份）
广东省卫生厅

广东省中医药局

www.med126.com
- 2 -